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SAMOR Z ĄD

XL sesja Rady MiastaXL sesja Rady Miasta
W obecności wszystkich 15 radnych i władz miasta 5 listopada odbyła 
się już 40. w tej kadencji sesja Rady Miasta. Obrady poprzedziła uroczy-
stość wręczenia nauczycielom józefowskich szkół samorządowych nagród 
przyznanych z okazji Dnia Edukacji Narodowej, a utalentowanym uczniom 
ufundowanych przez miasto dorocznych stypendiów im. św. JP II.

Zmiany w budżecie 
i wieloletniej prognozie

W związku z  przyznaniem miastu po raz 
pierwszy 5 701 640 zł na uzupełnienie w 2021 r. 
subwencji ogólnej zwiększono o tę kwotę do-
chody bieżące. 

Zwiększono o  41 870  zł środki przezna-
czone na realizację Miejskiego Programu 
Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych oraz Przeciwdziałania Narkoma-
nii – to część opłat za zezwolenie na sprzedaż 
napojów alkoholowych w obrocie hurtowym.

Radni poparli też pilne zlecenie ekspertyzy 
stanu mostu tzw. kolejkowego (53 000 zł), po-
łowę tej sumy pokryje miasto Otwock. Prawie 
stuletni most był bezpański, nie miał właści-
ciela – wyjaśniał burmistrz Marek Banaszek. 
Dopiero w tym roku uporządkowano jego stan 
prawny i można będzie zaplanować możliwo-
ści poprawienia jego fatalnego stanu. 

Prawie stuletni most tzw. kolejkowy
Fot. Maciej Piłat

Miejskie podatki 
na rok 2022 bez zmian

Zgodnie z rekomendacją Komisji Budżeto-
wo-Gospodarczej, która wnikliwie przeanali-
zowała sytuację, rada jednogłośnie podejmo-
wała wszystkie uchwały związane z lokalnymi 
podatkami i opłatami. W niezmienionej staw-
ce w stosunku do roku 2021 ustalono podatek 
od nieruchomości dla gruntów i budynków. 
podatek od środków transportowych, opłatę 
targową i opłatę od posiadania psów.

ICSiR im. Stanisława 
Kruszewskiego

17 października 2021 r. na ścianie Integra-
cyjnego Centrum Sportu i  Rekreacji odsło-
nięto tablicę poświęconą pamięci Stanisława 
Kruszewskiego. 5 listopada, w uznaniu zasług 
dla rozwoju Józefowa, Rada Miasta postano-
wiła nadać Integracyjnemu Centrum Sportu 
i Rekreacji w Józefowie imię Stanisława Kru-
szewskiego – wieloletniego Burmistrza Mia-
sta Józefowa. Za jego kadencji miasto przeszło 
imponujące zmiany, dzięki którym stało się 
wzorem dla samorządów w całej Polsce. Po-
twierdziły to liczne wyróżnienia i  nagrody, 
m.in. w  rankingach: „Złota Setka Samorzą-
dów”, „Miasto Dbające o Finanse Mieszkań-
ców 2013”, „Modernizacja Roku 2017”, nagro-
da Dziennika Gazety Prawnej dla najlepszego 
włodarza. (Czyt. str. 9).

Miesięczne wynagrodzenie 
burmistrza

W związku z rozporządzeniem Rady Mini-
strów z 25 października 2021 r. w sprawie wy-
nagradzania pracowników samorządowych, 
Rada Miasta ustaliła (14 głosów za, jeden 
przeciw) wynagrodzenie Burmistrza Miasta 
Józefowa mgr Marka Banaszka w sposób na-
stępujący:
–  wynagrodzenie zasadnicze – 10 400 zł,
–  dodatek funkcyjny – 3000 zł,
–  dodatek specjalny w wysokości 30% od wy-

nagrodzenia zasadniczego i  dodatku funk-
cyjnego łącznie – 4020 zł,

–  dodatek za staż w wysokości 20% wynagro-
dzenia zasadniczego – 2080 zł,

–  razem – 19 500 zł brutt o, zaś nett o 13 842 zł 
przy pierwszym progu podatkow ym 
i 11 312 zł przy drugim progu podatkowym.

Zmiana wysokości 
diet radnych

Wysokość diet radnych ostatni raz usta-
lano w Józefowie w 2006 roku i od tego czasu 
pozostaje na niezmienionym poziomie. Dieta 
radnego w orzecznictwie traktowana jest jako 
ekwiwalent za utracone zarobki lub możliwość 
ich uzyskania – radni pracują lub pobierają np. 
emeryturę. Przeciwko podwyższaniu diet rad-
nych w sytuacji pandemii, gdy wiele osób traci 

pracę, protestował radny Mariusz Breś. Propo-
nował, by pieniądze przeznaczone w budżecie 
na ten cel (144 000 zł rocznie) przeznaczyć na 
podwyżki dla urzędników. Skarbnik Halina 
Siwek wyjaśniła, że urzędnicy mieli ostatnie 
podwyżki w 2020 roku, a w przyszłorocznym 
budżecie planuje się dla nich 8 proc. podwyżki. 

Za podjęciem uchwały o podwyższeniu diet 
radnych głosowało dziewięcioro radnych, troje 
było przeciw, troje wstrzymało się od głosu.

Zgodnie z podjętą uchwałą maksymalna wy-
sokość diet przysługujących radnemu nie może 
przekroczyć w ciągu miesiąca 75% 2,4-krotno-
ści kwoty bazowej, określonej w ustawie budże-
towej dla osób zajmujących kierownicze sta-
nowiska państwowe na podstawie przepisów 
ustawy z 23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu 
wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej 
oraz zmianie niektórych ustaw. 

Kwota bazowa na 2021 rok, określona 
w ustawie budżetowej, wynosi 1789,42 zł, na-
tomiast 75% 2,4-krotności tej kwoty wynosi 
3220,96 zł.

190 zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych

Uchwała (14 radnych za, jeden przeciw) 
jest porozumieniem osiągniętym w wyniku 
kompromisu pomiędzy działaniami gminy, 
zmierzającymi do ograniczenia spożycia na-
pojów alkoholowych oraz zmiany struktury 
ich spożywania, inicjowania i  wspierania 
przedsięwzięć mających na celu zmianę oby-
czajów w zakresie spożywania tych napojów, 
a zaspokojeniem potrzeb związanych z dyna-
micznym rozwojem gminy, szczególnie o cha-
rakterze handlowo-usługowym – czytamy 
w uzasadnieniu projektu uchwały. Uchwała 
zwiększa ilość punktów o 38.

Zezwolenia na sprzedaż alkoholu wydaje 
się oddzielnie na następujące rodzaje napojów 
alkoholowych: 
• do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo; 
• powyżej 4,5%; do 18% zawartości alkoholu 

(z wyjątkiem piwa)
• powyżej 18%.

Uchwała określa ogólny limit zezwoleń 
na sprzedaż alkoholu  w ilości 190 zezwoleń, 
w tym: 70 zezwoleń na sprzedaż napojów al-
koholowych do 4,5% oraz piwa, 65 zezwoleń 
na sprzedaż napojów powyżej 4,5% do 18% 
zawartości alkoholu i 55 zezwoleń na sprzedaż 
napojów o zawartości alkoholu powyżej 18%.

Przeprowadzona analiza limitów zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych w innych 
gminach z porównywalną liczą mieszkańców 
wykazała, ze józefowski limit 190  zezwoleń 
należy do niższych w przeliczeniu na liczbę 
mieszkańców przypadających na 1 zezwolenie. 

W Józefowie na 1 zezwolenie przypada 
102 mieszkańców, w Markach – 84,  w Ząbkach 
– 95,  w Lesznowoli – 83, w Grodzisku Mazo-
wieckim – 72,  w Wiązownie – 84. (W.Z.)
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Stypendia dla uczniów iȦnagrody dla nauczycieliStypendia dla uczniów iȦnagrody dla nauczycieli
Podczas sesji Rady Miasta burmistrz i przewodniczący Rady Miasta wręczyli uczniom ufundowane przez miasto stypendia. 

Walczymy oȦczyste powietrzeWalczymy oȦczyste powietrze

Wygraliśmy! Wygraliśmy! 

Stypendia św. Jana Pawła II przyznawane są 
co roku szczególnie utalentowanym uczniom 
szkół podstawowych, prowadzonych przez 
miasto Józefów. Pod uwagę brane są również 
oceny z  zachowania uczniów. Stypendium 
przyznawane jest za miniony rok szkolny i wy-
nosi 3000  zł. Kandydatów wyłania komisja 
złożona z przedstawicieli Urzędu Miasta, szkół 
podstawowych oraz Komisji Oświaty, Kultu-
ry, Zdrowia, Opieki Społecznej i Sportu Rady 
Miasta.

W tym roku stypendia im. św. Jana Pawła 
II otrzymali:
• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Olofa Pal-

mego – Zofi a Parzyńska, Helena Danuta 
Bartczak.

• Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda 
Traugutt a – Karol Koprowski, Anna Ma-
linowska.

• Szkoła Podstawowa nr 3 im. Łączni-
czek AK – Helena Chorzewska, Zofia 
Andrzejak.
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej w 2021 

roku Nagroda Burmistrza Miasta Józefowa zo-
stała przyznana następującym nauczycielom:
• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Olofa Pal-

mego – Ewie Ziemińskiej – dyrektor szko-
ły, Annie Ziubińskiej – nauczycielce eduka-

cji wczesnoszkolnej.
• Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda 

Traugutt a – Jolancie Czarneckiej – dyrek-
tor szkoły, Paulinie Pyrzanowskiej – na-
uczycielce języka angielskiego.

• Szkoła Podstawowa nr 3 im. Łączniczek 
Armii Krajowej – Lidii Krupie – dyrektor 
szkoły, Aleksandrze Jakubiec – nauczyciel-
ce fi zyki.

• Miejskie Przedszkole nr 1 – Elżbiecie Szy-
mańskiej – dyrektor przedszkola.

• Miejskie Przedszkole nr 2 – Honoracie 
Barej – dyrektor przedszkola.
Gratulacje!

Czy na pewno zdążysz wymienić swój stary 
kocioł? Według wciąż obowiązującego prawa 
masz na to niewiele ponad rok. Od 1 stycznia 
2023 roku za palenie w „kopciuchach” mają 
grozić kary.

Zostało już tylko kilkanaście miesięcy (do 
końca 2022 roku) na wymianę starych pieców 
niespełniających wymagań dla klas 3, 4 lub 5, 
według normy PN-EN 303-5:2012 – to więk-
szość kotłów, które pozostały w Józefowie. Za-
kaz używania od 1 stycznia 2023 roku takich 
źródeł ciepła dotyczy także właścicieli komin-
ków lub pieców wolnostojących, które nie speł-
niają określonych wymagań. Muszą one zostać 
do nich dostosowane lub zlikwidowane.

Obowiązek dotyczy całego Mazowsza 
i wynika z „uchwały antysmogowej” podjętej 
przez sejmik wojewódzki.

Tak naprawdę czasu jest jeszcze mniej, bo 
wymiana kotła, ewentualnie budowa i przyłą-
czenie instalacji gazowej, mogą zająć sporo cza-

su. Trzeba się również spodziewać, że im bliżej 
zakazu używania „kopciuchów”, tym wyższe 
będą ceny nowych pieców i usług ich instalacji. 
Dlatego warto zabrać się za to już teraz.

 Od uruchomienia miejskich dopłat 
w 2018 roku z Józefowa zniknęło już 213 kop-
ciuchów, łącznie na ten cel wydano ponad 
1,3 mln zł.

Na wymianę starego „kopciucha” wciąż 
możesz otrzymać dofi nansowanie:
• z programu rządowego „Czyste Powie-

trze”,
• i dzięki uldze termomodernizacyjnej.

Pamiętaj – od 1 stycznia 2023 roku 
za używanie kopciuchów 
niespełniających powyższych norm 
będą grozić mandaty w wysokości 
500 zł lub grzywna nawet do 5 tys. zł. 

Nie czekaj, wymień piec już teraz!
Zadzwoń do naszego eksperta i sprawdź, 

czy musisz wymienić swój piec – nr tel. kom. 
789 036 769, e-mail: m.bogusz@jozefow.pl .

Zapytaj o  dofinansowanie z  programów 
rządowych. Możesz liczyć na pomoc w  wy-
pełnieniu wniosków.

Spotkanie informacyjne
Jak uzyskać dopłatę na wymianę kopciucha
Serdecznie zapraszamy wszystkie osoby zain-
teresowane uzyskaniem środków na wymianę 
źródła ciepła oraz przeprowadzeniem termo-
modernizacji swojego domu do udziału w spo-
tkaniu informacyjnym dotyczącym m.in. progra-
mu „Czyste Powietrze”. 

26 listopada 2021 r. godz. 12.00 
sala Rady Miasta Józefowa (budynek B) 

ul. Kardynała Wyszyńskiego 1
Osoby zainteresowane proszone są o zgłoszenie 
chęci uczestnictwa w spotkaniu telefonicznie 
na numer 789 036 769, 22 779 00 39 lub pocztą 
elektroniczną na adres: m.bogusz@jozefow.pl 
Liczba miejsc jest ograniczona (25 osób).

Drodzy Mieszkańcy! Dzięki Wam 
w przyszłym roku na drogach wo-
jewódzkich pojawią się radarowe 
wyświetlacze prędkości, a na przej-
ściach dla pieszych nowoczesne 
oświetlenie. Dziękujemy!

Projekty do Budżetu Obywatelskiego Ma-
zowsza (BOM) mógł zgłaszać każdy miesz-
kaniec województwa mazowieckiego. Wśród 
dopuszczonych do głosowania znalazły się 
dwa dotyczące poprawy bezpieczeństwa na 

drogach w Józefowie:
• projekt podregionalny „Dobrze się wi-

dzieć”, zgłoszony przez mieszkańca Jó-
zefowa Marka Banaszka (zamontowanie 
dodatkowego oświetlenia na 13 przejściach 
przez ulice Nadwiślańską, Wiązowską, Wa-
werską i Wyszyńskiego) – koszt: 550 000 zł,

• projekt ogólnowojewódzki „Zwolnij 
i jedź bezpiecznie”, zgłoszony przez miesz-
kańca Brwinowa Arkadiusza Kosińskiego, 
na co dzień burmistrza tego miasta (usta-
wienie w  31 miejscowościach 56 radaro-
wych wyświetlaczy prędkości. W Józefowie 
wyświetlacze zostaną zainstalowane na 
drogach 721 i 801 – koszt: 971 208 zł.
Ponieważ głosować można było na jeden 

projekt z  puli podregionalnej i  jeden z  puli 
ogólnowojewódzkiej, mieszkańcy mogli wy-
bierać obie inicjatywy dotyczące Józefowa.

Na głosowanie było zaledwie trzy ty-
godnie. Jednak dzięki mobilizacji naszych 
mieszkańców oba projekty wygrały w swoich 
kategoriach. Projekt „Dobrze się widzieć” 
zdobył 1031 głosów i pierwsze miejsce w puli 
podregionalnej w  regionie warszawskim 
wschodnim, a  projekt „Zwolnij i  jedź bez-
piecznie” – 2594 głosy i  pierwsze miejsce 
w puli ogólnowojewódzkiej.

Oba projekty zostaną zrealizowane już 
w przyszłym roku!

(Miasto Józefów)
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Czym jest Budżet Czym jest Budżet 
Obywatelski?Obywatelski?
Budżet Obywatelski (BO) jest demokratycznym procesem, w ramach któ-
rego mieszkańcy w bezpośrednim głosowaniu decydują corocznie o części 
wydatków budżetu gminy. Oznacza to, że przedstawiają oni propozycje 
projektów do budżetu, które następnie są analizowane pod kątem moż-
liwości ich realizacji. Po weryfi kacji lista projektów poddawana jest głoso-
waniu, a te, które uzyskają największe poparcie, są realizowane.

Skąd biorą się pieniądze na 
Budżet Obywatelski?

Budżet Obywatelski to publiczne pienią-
dze, o których przeznaczeniu decydują miesz-
kańcy. Nie są to dodatkowe środki, lecz kon-
kretne kwoty, będące częścią budżetu gminy. 

Ile wynosi Budżet Obywatelski 
na rok 2022?

Suma środków przeznaczonych na realiza-
cję zadań w ramach naszego Budżetu Obywa-
telskiego na 2022 rok wynosi 665 600 zł.

Jakie projekty mogą być fi nansowane 
z Budżetu Obywatelskiego?

Zgłoszenia realizacji zadań w ramach BO 
mogą dotyczyć wydatków na realizację za-
dań własnych gminy oraz na realizację zadań, 
które może ponieść gmina na podstawie obo-
wiązujących przepisów w  ramach jednego 
roku budżetowego. Projekty muszą zapewnić 
możliwość nieodpłatnego korzystania z efek-
tów ich realizacji na równych prawach przez 
mieszkańców Józefowa. Nie mogą ingerować 
w prawa osób trzecich, w tym w prawo wła-
sności.

Czy można realizować projekty 
BO w etapach, np. w tym roku 
opracowanie projektu, a w roku 
następnym jego wykonanie?

Nie. W ramach Budżetu Obywatelskiego 
mogą być realizowane projekty zakładające 
ich wykonanie w ciągu danego roku budżeto-
wego.

Kto może zgłaszać projekty do 
Budżetu Obywatelskiego?

Zgłoszenia projektu do realizacji w ramach 
Budżetu Obywatelskiego może dokonać 
mieszkaniec miasta Józefowa.

Gdzie będzie można pobrać i oddać 
po wypełnieniu wniosek zgłoszenia 
projektu do Budżetu Obywatelskiego?

Zgłoszeń będzie można dokonywać po-
przez platformę do obsługi Budżetu Oby-
watelskiego, do której odnośnik zostanie za-
mieszczony na stronie htt ps://www.jozefow.
pl/pl. Elektroniczny formularz będzie można 
wypełnić także w  Referacie Rozwoju i  Pro-
mocji Gospodarczej Urzędu Miasta Józefowa 
w godzinach pracy urzędu.

Co należy obowiązkowo dołączyć 
do zgłoszenia projektu?

Należy dołączyć listę osób popierających 
projekt z podpisami co najmniej 15 miesz-
kańców Józefowa. Do liczby mieszkańców 
popierających projekt nie wlicza się projek-
todawców. W przypadku zgłoszenia więcej 
niż jednego projektu, do każdego formula-
rza zgłoszeniowego należy dołączyć odrębną 
listę.

Czy projektodawca musi oszacować 
koszty realizacji projektu?

Mieszkaniec zgłaszający projekt podaje we 
wniosku szacunkowe koszty brutt o zadania 
z uwzględnieniem wszystkich części składo-
wych projektu. Obowiązkowymi pozycjami 

w kosztorysie są: koszty opracowania projek-
tu, koszty zakupu oraz montażu materiałów, 
robocizny itp. Należy pamiętać, że mieszka-
niec podaje jedynie kosztorys wstępny.

Na jakiej podstawie weryfi kowane 
są szacunkowe koszty?

O realnych i nieprzekraczalnych kosztach 
realizacji projektu decyduje Zespół ds. Budże-
tu Obywatelskiego. Decyzja ta podejmowana 
jest na podstawie weryfi kacji założeń projek-
todawcy, dokonanych przez komórki organi-
zacyjne Urzędu Miasta Józefowa.

Jak będziemy głosować?
Dopuszczone zostały trzy formy głosowania:
• w formie elektronicznej za pośrednictwem 

platformy internetowej do obsługi Budże-
tu Obywatelskiego, do której odnośnik 
zostanie zamieszczony na stronie htt ps://
www.jozefow.pl/pl,

•  w formie elektronicznej w punkcie konsul-
tacyjnym (w Referacie Rozwoju i Promocji 
Gospodarczej Urzędu Miasta Józefowa) 
w godzinach pracy urzędu,

• w formie papierowej poprzez wypełnie-
nie karty do głosowania i  złożenie jej 
w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta 
Józefowa.

Co decyduje, że dany projekt 
wygra w głosowaniu?

Decyduje ilość ważnych głosów oddanych 
na poszczególne projekty. Do realizacji zosta-
ną przeznaczone te projekty, które uzyskały 
najwyższą liczbę głosów, aż do wyczerpania 
puli środków fi nansowych, przeznaczonych 
na Budżet Obywatelski w danym roku.

Czy w przypadku, gdy mój pomysł 
zostanie wybrany w głosowaniu, 
dostanę pieniądze na jego realizację?

Nie. Budżet Obywatelski nie jest progra-
mem dotacji. Z uwagi na obowiązujące przepi-
sy prawa i procedury związane z wyłonieniem 
wykonawcy, za realizację przegłosowanych 
propozycji odpowiada miasto Józefów.

Dlaczego zatem warto uczestniczyć 
w tworzeniu Budżetu Obywatelskiego?

Budżet Obywatelski to wyjątkowa okazja 
do rzeczywistego i  bezpośredniego współ-
decydowania o tym, na co zostanie wydana 
część budżetu gminy. Daje on możliwość 
zgłaszania i promowania własnych, ciekawych 
pomysłów na rzecz mieszkańców, przyczynia-
jących się do poprawienia funkcjonowania 
całej gminy. Jest to także szansa na integrację 
społeczności lokalnej, a  także wzmocnienie 
identyfikacji mieszkańców z  miejscem za-
mieszkania.

Edyta Komińczyk
Referat Rozwoju i Promocji Gospodarczej

Już od 30 listopada 2021 roku można zgłaszać 
projekty do Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Józefowa na 2022 rok.
Harmonogram:
1.  Nabór projektów: od 30 listopada do 31 grudnia 2021 roku
2.  Ocena wniosków: do 30 stycznia 2022 roku
3.  Głosowanie na projekty: od 31 stycznia do 14 lutego 2022 roku
4.  Ogłoszenie wyników: do 28 lutego 2022 roku
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Muzeum 2. Korpusu Polskiego ma już 
ponad 11 lat. Jak to się zaczęło?

Wiele lat prowadziłem na Politechnice War-
szawskiej zajęcia dla młodzieży, między innymi, 
zajęcia historyczne. Potem otworzyłem knajpkę 
historyczną na Woli, a  następnie przy tym lo-
kalu powstało muzeum. Niestety cena lokalu 
komercyjnego jest nie do udźwignięcia dla takiej 
placówki, jak muzeum. Urząd dzielnicy nie był 
zainteresowany naszą działalnością. To było 
dla mnie spore rozczarowanie. Wtedy mój ojciec 
zaoferował mi możliwość zaadaptowania jego 
budynku w Józefowie, w którym od 1984 roku 
mieścił się Zakład Ceramiki Szlachetnej. Był rok 
2010, gdy przenieśliśmy działalność naszego mu-
zeum do Józefowa.

Jak udaje się prowadzić taką działalność, 
czy można z tego żyć?

Z muzealnictwa nie można się utrzymać – 
to działalność stricte hobbystyczna. Trzeba się 
nieźle nagimnastykować, żeby pokryć konieczne 
wydatki, nie dokładając do tego zbyt wiele. Pry-
watnie prowadzę działalność gastronomiczną 
i  eventową. Pandemia sprawiła, że zrobiło się 
trudniej, ale miałem więcej czasu na rozmaite 
działania w muzeum. Wcześniejsze inwestycje 
w energooszczędność bardzo się teraz przydają, 
mamy kolektory na ciepłą wodę, fotowoltaikę, 
ogrzewanie gazowe, oszczędną klimatyzację 
i  oświetlenie, budynek jest dobrze docieplony. 
Muzeum ma teraz niższe koszty stałe, ale naj-
pierw to wszystko trzeba było zrobić. Bardzo 
nam pomogli sponsorzy prywatni i fi rmy.

Na zaproszenie bierzemy udział w rozmaitych 
imprezach historycznych, rekonstrukcjach, poka-
zach. Przenośne ekspozycje z przedmiotami z I 
i II wojny światowej, sprawne zabytkowe pojazdy, 
asysta honorowa, dynamiczne pokazy artylerii są 
zawsze atrakcją dla widzów. Z tego wspieramy 
budżet muzeum. Mamy około trzydziestu stale 
współpracujących z nami osób, chociaż nadal szu-
kamy w okolicy młodych, którzy chcieliby założyć 
kostium historyczny i pracować z naszą grupą.

Od dziesięciu lat realizujecie żywe lekcje 
historii. Jak Pan to dzisiaj ocenia?

Takie zajęcia to pakiet kilkugodzinnej ak-
tywności. Dzieci przyjeżdżają i  w pierwszej 
kolejności mają wykład dostosowany do ich 
wieku, możliwości ich percepcji, potem następu-
ją prezentacja najciekawszych zbiorów, wizyta 
w klubie modelarskim oraz wycieczka do lasu. 
O wojnie mówimy, ale przede wszystkim poka-
zujemy, jak żyli ludzie w okresie od XIX wieku, 
jak zmieniała się technika. Docieramy do cza-
sów współczesnych. To zależy też od oczekiwań 
szkół. Idziemy przez piękny las na Górę Lotnika. 
Po drodze dzieciaki uczą się ratownictwa i tego, 
jak używać noszy. Jest zabawa, ruch na świeżym 

powietrzu, ale jest i integracja – nauka współpra-
cy, budowanie zaufania. A przy okazji parę słów 
o historii. Zdarzają się zamówienia na wąski wy-
cinek historii, na okres wojenny także, ale rzadko. 
Prezentujemy też historię najnowszą, np. okres 
PRL-u – dla młodych ludzi dzisiaj to prehistoria, 
a rzeczywistość tamtych czasów – abstrakcja. 

Prowadzenie takich zajęć to trudny kawałek 
chleba. Rynek pełen jest nierzetelnych ofert, dlate-
go wielu nauczycieli, mając różne doświadczenia, 
podchodzi z  dystansem do hasła „żywa lekcja 
historii”. Liczy się przede wszystkim jakość zajęć, 
a  potem rekomendacja. Myślę nieskromnie, że 
mamy naprawdę bardzo dobry zespół.

Napięty grafi k, a kiedy czas na życie pry-
watne?

We wrześniu i październiku mieliśmy oblę-
żenie, wszyscy starali się zdążyć – z jednej strony 
przed 11 listopada, z drugiej – przed ewentualny-
mi kwarantannami, czy innymi obostrzeniami. 
Teraz to się trochę uspokaja. Faktycznie, niemal 
cały wolny czas poza działalnością zarobkową 
poświęcam rozwojowi muzeum. Prowadzę tak-
że zajęcia modelarskie – modelarstwo od dawna 
mnie interesuje. Szyję kapelusze wiktoriańskie, 
to było wyzwanie, ale nauczyłem się. Dbam o ten 
budynek, o teren wokół niego. Po prostu to lubię. 
Ale staram się zachować granice i przede wszyst-
kim nie przeinwestować. Zarządzać tą działal-
nością rozsądnie, zarówno pod względem fi nan-
sów, jak i poświęcanego czasu.

Poza tym jestem ojcem, moja córka chodzi do 
pierwszej klasy szkoły w Józefowie.

Jak odbierał Pan Józefów dawniej, a jak 
postrzega miasto dzisiaj?

Moja rodzina od pokoleń mieszkała w War-
szawie, pradziadek i  dziadek byli artystami, 
złotnikami, stryj był zawodowym żołnierzem. 
Ojciec zajmował się ceramiką. Około 1980 
roku przeprowadził się do Józefowa, wcześniej 
działał w Falenicy, należał do Cechu Rzemiosł 
w Otwocku. 

Moje początki w  Józefowie były mozolne, 
odczułem, że pomysł tworzenia przez prywatną 
osobę muzeum w naszym mieście spotkał się ze 
sporym sceptycyzmem. Ale teraz jesteśmy pla-
cówką dobrze rozpoznawalną.

Miasto przez tych kilka dekad zmieniło się. 
Na pewno przybyło domów, samochodów. Do-
kończono wiele inwestycji. Józefów jest zadbany 
i jest to widoczne. Uważam, że to świetne miejsce 
na muzeum, chociaż wiadomo, że charakter na-
szej placówki zawsze pozostanie raczej lokalny.

Czego życzyłby Pan sobie na przyszłość?
Niepokoi mnie nasilający się ruch samochodo-

wy. W godzinach szczytu trudno się przemiesz-
czać. Chciałbym bardzo, żeby udało się jakoś 

ten problem rozwiązać, liczę na to, że rozbudo-
wa „Nadwiślanki” trochę to zmieni. Ciekaw też 
jestem, jak się rozwinie sytuacja, gdy pomknie 
tędy Pendolino... Mam nadzieję, że Józefów nie 
podzieli się na dwie odrębne części, wzdłuż torów.

No i chciałbym, żeby miasto dalej nas wspie-
rało, żebyśmy mogli finansować różnorakie 
zajęcia, np. klub modelarski, bo to edukacja na 
najwyższym poziomie, ale kosztowna. Fajnie, 
że dofi nansowuje się sport itd. Ale takie działa-
nia, jak nasze, też wspierają rozwój dzieci. Nasz 
klub modelarski to kuźnia inżynierów. Oby! Tego 
bym sobie życzył. No i tego, żeby dzieci, które do 
nas przychodzą, wynosiły stąd wiedzę, że wojna 
nie jest fajna, nie jest przygodą, że lepiej jest kon-
struować kuchenki mikrofalowe niż karabiny. 
Chcemy słać jasny przekaz – nigdy więcej wojny. 
Zamiast zbrojeń lepiej budować rozwój społecz-
ny i cywilizacyjny.

Nie docenia się znajomości historii. A warto 
ją znać, bo jak wiadomo, historia lubi się powta-
rzać. Życzyłbym sobie, żeby traktować historię 
nie jako narzędzie polityczne, tylko jako naukę 
ścisłą. Takie były fakty, naszą rolą jest nauczyć 
dzieci jak żyć, żeby nie powtarzać dawnych błę-
dów. Obyśmy to rozumieli.

Rozmawiała: Katarzyna Marcinkiewicz

Wojna nie jest fajna…Wojna nie jest fajna…

Mariusz Grzegorz Niewiedzielski – założy-
ciel i dyrektor Muzeum 2. Korpusu Polskiego, 
od przeszło 11 lat nie tylko gromadzi zbiory 
związane z polskimi żołnierzami i II wojną świa-
tową, ale również inne przedmioty pomocne 
w propagowaniu wśród dzieci i młodzieży wie-
dzy z zakresu historii, nauki i techniki, a także 
zabytki powiązane regionalnie z historią Józe-
fowa i okolic. Wizyta w muzeum to kilkugo-
dzinna, fascynująca przygoda z historią.
Muzeum jest otwarte dla zwiedzających 
w czwartki i piątki w godzinach od 12.00 
do 16.00 oraz w niedziele od 12.00 do 
16.00. Wstęp – bilet normalny 5 zł, ulgo-
wy 3 zł. Prosimy o wcześniejszą rezerwację: 
tel. 660 838 440.

POZNA JMY SIĘ
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Miasto Józefów uzyskało fi nan-
sowe wsparcie z Funduszu Do-
płat w ramach realizacji przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego 
rządowego programu budownic-
twa komunalnego. 

Dofinansowanie zostało przyznane 
na realizację zadania pn. „Budowa bu-
dynku mieszkalnego wielorodzinnego 
przy ul. Kardynała Wyszyńskiego 99”.

W ramach ww. zadania powstanie 
26 lokali mieszkalnych, które zwiększą 
mieszkaniowy zasób gminy. 

Łączna powierzchnia użytkowa bu-
dynku wyniesie 868,71 m2. Wartość bez-
zwrotnego dofinansowania opiewa na 
85% poniesionych kosztów inwestycji, 
związanych z budową budynku.

Wartość zadania: 5 906 170,72 zł 
w tym dofi nansowanie: 5 020 245,11 zł

Zakończenie realizacji inwestycji: 
grudzień 2022 r.

Barbara Chejak od dwudziestu sześciu 
lat kierowała jedną z najpotężniejszych, 
prężnie działających organizacji senio-
ralnych na Mazowszu (ponad 500 człon-
ków). Odzwierciedleniem rangi naszej 
józefowskiej organizacji Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i Inwalidów jest 
miano Zarządu Oddziału Rejonowego 
w Józefowie. Po tych dwudziestu sześciu 
latach Barbara Chejak stwierdziła, że czas 
na zmiany, bo zadań przybywa, a sił uby-
wa i zwołała 23 października przyspieszo-
ne wybory.

W zebraniu sprawozdawczo-w y-
borczym wzięły udział 74 osoby. Spra-
wozdanie ze swojej działalności złożył 
ustępujący zarząd – przewodnicząca 
Barbara Chejak, wiceprzewodniczą-
ca Wiesława Maj, sekretarz Krystyna 
Baka i skarbnik Bogumiła Piotrowska 
oraz komisja rewizyjna – Marianna 

Aleksander Krauze z ul. Pogodnej: Kilka razy w tygodniu przy-
jeżdżam rowerem z Michalina na Józefovię i wydaje mi się, że ścieżki są 
bezpieczne i dobrze oznakowane. Zazwyczaj nie spotykam się z niebez-
piecznymi sytuacjami. Wyjątkiem jest przejście przez ulicę Wiązowską na 
wysokości ulicy prowadzącej do klubu. Mimo że pasy są dodatkowo oświe-
tlone i dobrze oznakowane, kierowcy często nie zatrzymują się przed przej-
ściem. Może dobrym rozwiązaniem byłaby sygnalizacja świetlna przy ulicy 
Dolnej? Przecież codziennie przyjeżdża tutaj wielu trenujących zawodni-
ków, nie tylko z Józefowa.

Elżbieta Smolak z ul. Piaskowej: Myślę, że bezpieczeństwo znacznie 
poprawiło się za sprawą oświetlenia przejść dla pieszych i rozbudowy sieci 
ścieżek rowerowych. Jednak wciąż w naszym mieście pozostało sporo punk-
tów, w których należy zachować wzmożoną ostrożność. Takimi miejscami 
są m.in. przejścia prowadzące do przystanku kolejowego w Józefowie i przej-
ście przez ulicę Jarosławską na wysokości Milo Parku. Szczególnie, że wielu 
kierowców wciąż nie przestrzega zmian w przepisach, dotyczących pierw-
szeństwa pieszych przed pojazdami w momencie wchodzenia na pasy. Piesi 
też nie są bez winy – nierzadko podczas przechodzenia przez jezdnię roz-
mawiają przez telefon lub korzystają ze słuchawek, które usypiają czujność.

Jakub Połeć z ul. Wiązowskiej: Ucieszyłem się, gdy przeczytałem, że 
w Józefowie kolejne przejścia dla pieszych zostaną lepiej oświetlone, a przy 
ulicach umieści się radary wyświetlające prędkość. Tym bardziej, że po-
dobnie jak duża część mieszkańców, brałem udział w głosowaniu. Super, 
że potrafi my się zjednoczyć i zmienić coś w mieście na lepsze. Na naszych 
drogach czuję się znacznie bezpieczniej, niż np. w Otwocku. Wciąż jednak 
w niektórych częściach miasta są stare, krzywe chodniki z płyty, jak np. przy 
ulicy Skłodowskiej i Reymonta, albo miejsca, gdzie piesi muszą poruszać się 
po jezdni. Jest jeszcze pole do dalszej poprawy.

Małgorzata Szlingwajn z ul. Granicznej: Od 20 lat przeprowa-
dzam przez ulicę Graniczną uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 i zdarzały 
się niebezpieczne sytuacje. Bywało tak, że stałam na środku przejścia, a kie-
rowca nie zwracając uwagi na mnie, ani na fakt, że znajduje się w pobliżu 
szkoły, przejeżdżał przez pasy. Możliwe, że był czymś zajęty, bo przecież 
nie sposób nie dostrzec mojego odblaskowego mundurka i „lizaka”. Niekiedy 
piesi również wymuszają pierwszeństwo, a samochód przecież nie da rady, 
ot tak, wyhamować. Wszyscy się gdzieś spieszymy, ale nie ma wyjścia – po 
prostu musimy na siebie uważać.

Robert Koterwas z ul. Topolowej: W naszym mieście czujemy się 
bezpiecznie. Nie inaczej jest przy Szkole Podstawowej nr 1, do której uczęsz-
cza mój syn. Minusem jest tam mała ilość miejsc parkingowych. Większość 
rodziców przywozi dzieci samochodem, z którego wysiadają one wprost na 
ulicę. Z pewnością są w Józefowie miejsca, gdzie należałoby podnieść poziom 
bezpieczeństwa. Nie wszystkie przejścia w mieście są wystarczająco doświe-
tlone i warto to zmienić, szczególnie w newralgicznych punktach. Jeśli cho-
dzi o nieprzestrzeganie zasad ruchu drogowego, najbardziej razi nagminne 
przejeżdżanie rowerzystów przez przejścia dla pieszych. Gdy kończy się dro-
ga rowerowa, należy zejść z roweru i przeprowadzić go przez pasy.

Rozmawiał: Kacper Onisk 

Dofi nansuje BGK

Budowa Budowa 
26Ȧmieszkań 26Ȧmieszkań 
komunalnychkomunalnych

Przyspieszone wybory uȦseniorówPrzyspieszone w

Ludzie mówią, że…Ludzie mówią, że…
Projekt Józefowa „Dobrze się widzieć” oraz ogólnowojewódzki „Zwolnij 
i jedź bezpieczniej” wygrały głosowanie w Budżecie Obywatelskim Mazow-
sza. Dzięki ogromnej mobilizacji naszych mieszkańców, w przyszłym roku na 
drogach wojewódzkich pojawią się radarowe wyświetlacze prędkości, a na 
przejściach dla pieszych – mocne i nowoczesne oświetlenie.
Mieszkańców zapytaliśmy: czy na józefowskich drogach, ścieżkach rowero-
wych, ulicach i przejściach dla pieszych jest bezpiecznie? Czy przestrzega-
ne są zasady ruchu drogowego?
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Lokalizacje hotspotów:
• Skwer im. Jana Pawła II (plac obok MOK) 

wraz z placem przy pomniku Józefa Piłsud-
skiego – cztery zewnętrzne hotspoty,

• Skwer im. Jana Pawła II (plac obok Po-
mnika Łączniczek AK) – dwa zewnętrzne 
hotspoty,

• Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji 
przy ul. Długiej 44 – dwa zewnętrzne hot-
spoty,

• MLKS Józefovia przy ul. Dolnej 19 – dwa 
zewnętrzne hotspoty,

• MOK Józefów – jeden wewnętrzny hotspot,

• Hydrofornia przy Urzędzie Miasta – jeden 
wewnętrzny hotspot.
Miejsca zostaną oznaczone tabliczkami in-

formacyjnymi.

Program WiFi4EU
WiFi4EU to inicjatywa wdrażana przez 

Komisję Europejską. Celem jest zapewnienie 
na szczeblu lokalnym – na poziomie gmin – 
publicznego dostępu do bezprzewodowego 
Internetu. Program WiFi4EU ma umożliwić 
stworzenie ogólnoeuropejskiej sieci publicz-

nych hotspotów zapewniających mieszkań-
com dostęp do Internetu w  gminach całej 
Unii Europejskiej.

Jak się połączyć?
Połączenie z  siecią WiFi4EU jest proste. 

Komisja Europejska zarządziła, że nazwa 
sieci musi brzmieć „WiFi4EU”. Nazwa ta bę-
dzie wszędzie taka sama, dzięki czemu będzie 
można łatwo rozpoznać hotspoty WiFi4EU 
w całej Europie. Przy pierwszym połączeniu 
do bezpłatnej sieci wi-fi  użytkownik zosta-
nie przekierowany na stronę bezpiecznego 
logowania (portal autoryzacji). Będzie mógł 
zalogować się za pomocą prostego kliknięcia 
umożliwiającego połączenie. Po połączeniu 
z siecią wi-fi  będzie można swobodnie korzy-
stać z  Internetu! W celu połączenia z  siecią 
WiFi4EU należy również zaakceptować re-
gulamin korzystania z usługi.

(Miasto Józefów)

Majewska, Janina Chułerańska i Marianna Jesiotr. Podziękowano 
im kwiatami i drobnymi upominkami. 

Wybrano nowy zarząd, który ukonstytuował się w następującym 
składzie: Prezydium Zarządu: przewodnicząca Elżbieta Majewska-
-Butowska, wiceprzewodnicząca Teresa Gontarska, sekretarz Ha-
lina Wtulich, skarbnik Anna Poncyliusz.

Komisja Kultury i  Wypoczynku działać będzie w  następują-
cym składzie: Jadwiga Łaszewska, Bogumiła Piotrowska, Ryszard 
Krawczyk, Barbara Chejak.

Komisja Socjalna to Łucja Charłampowicz, Maria Strzemińska, 
Grażyna Cichawa, Krzysztof Poncyliusz.

Nowa przewodnicząca Elżbieta Majewska-Butowska to ekonomist-
ka, absolwentka SGH, ostatnich 18 lat przed przejściem na emerytu-
rę pracowała w Urzędzie Miasta Józefowa. Zapowiada kontynuację 
organizacji przedsięwzięć sprzyjających dobrej kondycji zdrowotnej 
i psychicznej seniorów – wycieczek, wyjazdów do muzeów – celem 
najbliższej z nich będzie nowe muzeum marszałka Józefa Piłsudskie-
go w Sulejówku – na spektakle teatralne i koncerty, poszerzenie form 
współpracy z miejskimi placówkami kultury, sportu i rekreacji. 

Pierwszą decyzją nowego zarządu było uruchomienie adresu mailo-
wego: seniorzy.jozefow@wp.pl.  (W.Z.)

Na zdjęciu nowy zarząd józefowskiego Oddziału Rejonowego 
Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

Bezpłatne hotspoty WiFi4EU Bezpłatne hotspoty WiFi4EU 
Dzięki przystąpieniu Józefowa do programu WiFi4EU mieszkańcy mogą 
korzystać z bezpłatnych hotspotów wi-fi  na terenie miasta. Z otrzymane-
go bonu o wartości 15 tys. euro sfi nansowano montaż 12 hotspotów (10 
zewnętrznych i dwóch wewnętrznych).

Przyspieszone wybory uȦseniorówe wybory uȦseniorów

Przychodnia Miejska w Józefowie dopo-
sażyła ostatnio gabinety stomatologiczne 
w  Szkole Podstawowej nr 1 przy ul.  Mic-
kiewicza i  Szkole Podstawowej nr 2 przy 
ul.  Granicznej w  niezbędny, profesjonalny 
sprzęt, tzw. unity. Trzeci unit zakupiono dla 
gabinetu stomatologicznego w naszej przy-

chodni przy ul.  Skłodowskiej. Wykonawcą 
była fi rma Stern Weber Sp. z o.o. z Warszawy. 
Koszt inwestycji to 190 400 zł (unity do szkół – 
2 x 57 000 zł i 1 x 76 400 zł).

Z gabinetów stomatologicznych w  józe-
fowskich szkołach mogą korzystać nieod-
płatnie dzieci z Józefowa, nie tylko uczniowie 

tych konkretnych szkół.
Od 1 stycznia do 25 października 2021 

roku w gabinetach stomatologicznych zorga-
nizowanych przez Przychodnię Miejską w Jó-
zefowie przyjęto:
– w Szkole Podstawowej nr 1 – 223 osoby,
– w Szkole Podstawowej nr 2 – 315 osób,
– w Szkole Podstawowej nr 3 – 484 osoby,
– w  SPZOZ Przychodni Miejskiej – 1145 
osób. 

(z)

190 000 zł na nowe unity

Dbamy oȦpiękny uśmiechDbamy oȦpiękny uśmiech



Oparta na technologii tlenowej oczyszczal-
nia w  efekcie końcowym odprowadza wodę 
oczyszczoną w 99,9%, co potwierdzają bada-
nia niezależnych laboratoriów. A  wszystko 
rozpoczyna się od procesu mechanicznego 
oczyszczania. Na tym etapie stopniowo usu-
wane są ze ścieków wszelkie zanieczyszczenia 
stałe. Tu, na tzw. kracie hakowej, zatrzymywa-
ne są frakcje powyżej 15 milimetrów. 

Tak oczyszczone ścieki przepompowywa-
ne są do budynku technicznego, w  którym 
działa – jedna z pięciu w Polsce – szwajcarska 
prasa Bucher. Tu oddzielane są ze ścieków 

zanieczyszczenia większe niż 3 mm oraz pia-
sek. Wspomniana prasa, która pierwotnie za-
projektowana została do wyciskania soków, 
z zagęszczonego grawitacyjnie osadu, w celu 
zmniejszenia jego objętości, odciska nadmiar 
wody. Po tej obróbce, dodatkowo zhigieni-
zowany wapnem palonym osad wywożony 
jest do dalszego zagospodarowania i  po od-
powiednim uszlachetnieniu może być wyko-
rzystywany jako użyźniacz gleby pod rośliny 
– z wyłączeniem roślin uprawnych. Takiego 
użyźniacza użyto w Józefowie na terenach zie-
lonych wokół oczyszczalni.

Tymczasem ścieki płynne trafiają do 
dwóch reaktorów biologicznych, gdzie nastę-
puje rozkład znajdujących się w nich związków 
organicznych. Odbywa się to w ten sposób, że 
mikroorganizmy wykorzystują do własnych 
procesów życiowych substancje, które znajdu-
ją się w tzw. osadzie czynnym. W ten sposób 
usuwane są niekorzystne dla środowiska natu-
ralnego związki fosforu i azotu. 

Tak oczyszczone ścieki z  powodzeniem 
mogłyby już zostać oddane naturze, jednak 
zanim na dobre opuszczą Józefów, poddawa-
ne są jeszcze ostatniej dezynfekcji za pomocą 
promieniowania ultrafi oletowego. Ta techno-
logia, wykorzystywana także do uzdatniania 
wody, eliminuje ze ścieków 99% znajdujących 
się jeszcze w nich mikroorganizmów. 

We wszystkich obiektach oczyszczalni za-
stosowano instalacje dezodoryzacji powietrza, 
które pochłaniają wszelkie nieprzyjemne zapa-
chy, wytwarzane w procesie oczyszczania. 

Jeśli zaś chodzi o  aspekt ekonomiczny, 
to część energii elektrycznej, potrzebnej do 
funkcjonowania urządzeń, pochodzi z zamon-
towanej na budynkach instalacji fotowoltaicz-
nej. Dodatkowo zainstalowane pompy ciepła, 
które odzyskują ciepło ze ścieków oczysz-
czonych, zapewniają centralne ogrzewanie 
w  dwóch budynkach. A  na tym nie koniec. 
Jak poinformował prezes Zdanowicz, aktu-
alnie wdrażany jest projekt retencjonowania 
i wykorzystywania ścieków oczyszczonych do 
podlewania zieleni miejskiej.

To była kolejna już seria spotkań informa-
cyjnych dla mieszkańców. Następne, w  za-
leżności od zgłaszanych przez józefowian po-
trzeb – przed nami.

Tekst i foto: Wojciech Siergiejuk

Przypominamy
Niedopałek papierosa wrzucony do toalety 

może sprawić problemy nie tylko w  oczysz-
czalni, ale też w kanalizacji własnego domu. 
Nieodpowiednie rzeczy wrzucone lub 
wlane do toalety mogą nie tylko utrudnić 
drożność domowych kanalizacji, ale też 
doprowadzić do poważnej awarii. Dlatego 
przypominamy, że toaleta to nie kosz na 
śmieci. Nie wrzucajmy do toalety:
–  produktów wytworzonych z  wykorzysta-

niem celulozy, a więc niedopałków papie-
rosów, patyczków kosmetycznych, pieluch, 
podpasek, tamponów, płatków kosmetycz-
nych, ręczników kuchennych czy waty,

–  produktów tłustych, takich jak oleje spo-
żywcze czy silnikowe, a także ropopochod-
nych i chemikaliów, jak farby i lakiery oraz 
różnego rodzaju impregnatów czy środków 
ochrony roślin,

–  resztek jedzenia,
–  resztek materiałów i tekstyliów,
–  przeterminowanych leków oraz popiołu.
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Jak działa józefowska oczyszczalnia ścieków

Ekologicznie iȦoszczędnie
Czy można skutecznie połączyć działania na rzecz ekologii ze zmniejszaniem 
kosztów zużycia energii? W oczyszczalni ścieków w Józefowie udało się tego 
dokonać. Mogli się o tym przekonać mieszkańcy podczas zorganizowanych 
w połowie października dwóch sesji wycieczkowych po obiekcie przy uli-
cy Jarosławskiej. Zwiedzających oprowadzał Stanisław Zdanowicz, prezes 
miejskiej spółki Hydrosfera. Cieszy fakt, że spośród blisko 40 mieszkańców, 
którzy w październiku zwiedzili naszą oczyszczalnię ścieków, prawie jedną 
czwartą stanowiły dzieci.



Ranking został opracowany przez prof. 
dr. hab. Przemysława Śleszyńskiego z Insty-
tutu Geografi i i Przestrzennego Zagospoda-
rowania PAN dla Serwisu Samorządowego 

PAP. Autor opierał się na 48 wskaźnikach, 
które obejmowały m.in. warunki geografi cz-
ne, atrakcyjność krajobrazu, obszary zielone, 
zanieczyszczenie powietrza, dochód, przy-

rost naturalny, odsetek osób korzystających 
z  pomocy społecznej, liczbę bezrobotnych, 
średnie wynagrodzenie, powierzchnię miesz-
kalną, dostęp do infrastruktury wodno-kana-
lizacyjnej, bezpieczeństwo, wyniki w nauce, 
liczbę miejsc w przedszkolach, ofertę kultu-
ralną i sportową, czy frekwencję w wyborach 
samorządowych.

Wskaźnik jakości życia dla Józefowa wyli-
czono na 60,39. Pierwsze miejsce zajął Oża-
rów Mazowiecki ze wskaźnikiem na poziomie 
69,08. Na kolejnych pozycjach znalazły się 
Michałowice oraz Stare Babice. Wśród gmin 
powiatu otwockiego Józefów zajął pierwsze 
miejsce.

Uroczystego odsłonięcia tablicy dokonała żona burmistrza Elżbieta Kruszewska, jego córka Agnieszka Gąszcz oraz burmistrz Marek Banaszek.
– Tablica została umieszczona na budynku kompleksu sportowego, ale tak naprawdę mogłaby pojawić się na wielu innych obiektach w naszym mieście. Nie 

sposób wymienić wszystkich inwestycji, realizacji i pomysłów, za którymi stał Stanisław Kruszewski. Bez przesady i bez cienia wątpliwości można Go nazwać 
budowniczym naszego miasta, człowiekiem, który stoi za sukcesem Józefowa – mówił burmistrz Banaszek.

– Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji to obiekt, który dla wielu józefowian jest dziś oczywisty. A przecież basen i hala sportowa, w której rozgrywane 
są międzynarodowe mistrzostwa sportowe, nie są standardowymi inwestycjami w 20-tysięcznych miastach. Dwie dekady temu, kiedy powstawał ten kompleks, 
był wręcz ewenementem na skalę całego regionu. I nie był to pierwszy ani ostatni raz, kiedy dzięki Stanisławowi Kruszewskiemu Józefów był stawiany za przy-
kład innym samorządom. Za miasto dobrze zarządzane, które słucha mieszkańców i w którym niemożliwe staje się rzeczywistością – podkreślał burmistrz.

– Bardzo dziękuję radnym i przybyłym dziś gościom za uhonorowanie pamięci mojego męża – powiedziała wzruszona Elżbieta Kruszewska. – Mój mąż 
był człowiekiem szczęśliwym i spełnionym, bo mógł pracować na rzecz miasta, które kochał – dodała.

W ciepłych słowach burmistrza Kruszewskiego wspominał przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: – Kiedy szukałem swojego miejsca do 
życia, Józefów zachwycił mnie zaawansowanymi inwestycjami i wysokim komfortem życia. Za tym wszystkim stał Stanisław Kruszewski.

– To wielki zaszczyt i honor być gospodarzem tej podniosłej uroczystości. Hala sportowa, basen i nowoczesne gimnazjum to najważniejsza inwestycja o cha-
rakterze społecznym w Józefowie i jedna z pierwszych na Mazowszu. Od tej inwestycji burmistrz Kruszewski ze znanym nam zapałem, przy współpracy – jak 
to często mówił – z ludźmi pozytywnie zakręconymi, inicjował i realizował budowy placów zabaw, siłowni, skateparku, miasteczka ruchu drogowego. Całą tą 
infr astrukturą gospodaruje dzisiaj Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji, które obchodzi swoje 20-lecie – to słowa Cezarego Łukaszewskiego, zastępcy 
dyrektora ICSiR. 

5 listopada 2021 roku Rada Miasta jednomyślnie podjęła uchwałę o nadaniu Integracyjnemu Centrum Sportu i Rekreacji imienia Stanisława 
Kruszewskiego.

– Stanisław Kruszewski w pełni zasługiwał na to, aby brać z niego przykład 
i stać się inspiracją dla kolejnych pokoleń mieszkańców Józefowa. Miał wszyst-
ko, co powinien mieć dobry włodarz: był pracowity, odważny, kreatywny, mą-
dry i po prostu – po ludzku – dobry. Chciałbym, aby każdy, kto będzie mijał tę 
tablicę i wizerunek Stanisława Kruszewskiego, pomyślał o tych cechach i spró-
bował odnaleźć je u siebie – powiedział burmistrz Marek Banaszek.

Po części ofi cjalnej w auli Szkoły Podstawowej nr 3 im. Łączniczek 
Armii Krajowej odbył się koncert dla mieszkańców Józefowa. W progra-
mie znalazły się arie operetkowe, musicalowe, pieśni neapolitańskie oraz 
cenione utwory polskiej i światowej muzyki rozrywkowej w wykonaniu 
Anny i Romualda Spychalskich (śpiew), Krzysztofa Jaszczaka (fortepian) 
i Tadeusza Melona (skrzypce), według scenariusza Ryszarda Nowaczew-
skiego, który wystąpił również w roli prowadzącego to wydarzenie.

Tablica pamięci Stanisława Kruszewskiego została wykonana przez 
mieszkańca Józefowa, rzeźbiarza Ryszarda Kozłowskiego. Znajduje się na 
ścianie obok wejścia do Integracyjnego Centrum Sportu i Rekreacji.

Fot. Maciej Piłat
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Ranking samorządów

Józefów dobry do życia
Wśród 2477 gmin w Polsce Józefów znalazł się na wysokim, 63. miejscu 
w rankingu „Gmina dobra do życia”. W zestawieniu wzięto pod uwagę m.in. 
takie czynniki, jak bezpieczeństwo, infrastruktura, zieleń miejska i oferta 
kulturalno-sportowa.

Pamiętamy o dokonaniach Stanisława Kruszewskiego

Inspiracja dla przyszłych pokoleń
18 października na budynku Integracyjnego Centrum Sportu i Rekreacji odsłonięto tablicę poświęconą pamięci Stani-
sława Kruszewskiego. – Chciałbym, aby każdy, kto będzie mijał wizerunek śp. Burmistrza, odkrył i pielęgnował w so-
bie te cechy, które Go wyróżniały: pracowitość, sprawiedliwość i dobroć – powiedział burmistrz Marek Banaszek.



W NA SZ YM MIEŚCIE

Jak co roku obchody Święta Niepodle-
głości w Józefowie rozpoczęła uroczysta 
msza św. w intencji Ojczyzny w kościele p.w. 
M.B. Częstochowskiej. Następnie zgroma-
dzeni mieszkańcy przemaszerowali ulicami: 
3 Maja, Polną do pomnika Marszałka Piłsud-
skiego, gdzie złożono kwiaty. 

Wiceburmistrz Piotr Gąszcz zwracając 
się do zebranych przypomniał źródła odzy-
skania niepodległości i proste zasady współ-
cześnie pojmowanego patriotyzmu: praca 
dla dobra wspólnego i szacunek do współo-
bywateli. 

Uroczystość zakończył występ artystycz-
ny w wykonaniu Prywatnej Szkoły Muzycz-
nej Iriny Józefowicz w Józefowie w składzie: 
Jakub Szcześniak – wokal baryton, Marta 
Nanowska – skrzypce, Irina Józefowicz – for-
tepian. 

Muzeum 2 Korpusu Polskiego w Józefo-
wie zadbało o interesującą oprawę uroczy-
stości – można było podziwiać historyczne 
stroje i sprzęty. 

Trasę marszu, jak co roku, wraz z innymi 
służbami zabezpieczali ratownicy z OSP Jó-
zefów. 

Ponadto w tym roku strażacy postanowili 
uczcić Święto Niepodległości poprzez uszy-
cie ogromnej biało-czerwonej f lagi, którą 
można było podziwiać podczas obchodów.

(z)
Fot. Maciej Piłat

16 października odbyła się kolejna edycja biegu. 
Na starcie stawili się uczniowie, ich rodziny, a tak-
że kilka psów i jeden kot. Nad bezpieczeństwem 
biegaczy czuwali druhowie z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Józefowie, harcerze ZHP ze Szczepu 
Józefów oraz patrole policji i straży miejskiej.

Bieg podzielony był na dwie tury. Naj-
pierw w ystartowali uczniowie oddziałów 
0–III, a  następnie oddziałów IV–VIII. Dzielnie 
pokonując nierówności terenu, wszyscy biegacze 
dotarli do mety, gdzie czekały na nich medale, dy-
plomy, jabłka, woda i batoniki. Na zakończenie wy-
darzenia wszyscy uczestnicy udali się pod Pomnik 
Lotników i pozowali do pamiątkowych zdjęć.

Serdecznie dziękujemy osobom, które zaanga-
żowały się w organizację i przeprowadzenie biegu. 
Do zobaczenia za rok!

Obchody Święta Niepodległości
11 listopada

Bieg przełajowy „Z Jedynką poȦNiepodległość”

Fot. Archiwum „JnŚ”
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POLEC AMY

ciepłym napojem. Kawiarenkę ustawiono by 
w takim miejscu, aby można było śledzić po-
czynania zawodników na boisku. 

Władze miasta i Józefovii wierzą, że poja-
wienie się na mapie Józefowa nowego punktu 
spotkań posłuży integracji mieszkańców, jak 
również zachęci do aktywnego wypoczynku 
na miejskich terenach sportowo-rekreacyj-
nych, które tętnią nie tylko futbolowym ży-
ciem. Latem, z myślą o miłośnikach siatkówki, 
przygotowywany jest piaszczysty plac do gry 
w „plażówkę”, z kolei do koszykówki przysto-
sowane jest boisko wielofunkcyjne. Mieszkań-
cy Józefowa mogą zafundować sobie ,,wycisk” 
na siłowni pod chmurką oraz na placu do kali-
steniki (street workout). Najmłodsi wybierają 
natomiast plac zabaw. Być może kawiarnia 
stałaby się także obowiązkowym punktem na 
trasie pieszych i rowerowych wycieczek pobli-
skimi lasami i brzegiem Świdra?

Kacper Onisk
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W NA SZ YM MIEŚCIE

22 października Szkoła Podstawowa nr 3 
im. Łączniczek Armii Krajowej obchodziła 
20. rocznicę istnienia. Uroczystość jubile-
uszowa, objęta honorowym patronatem bur-
mistrza Józefowa i starosty otwockiego, była 

okazją do refl eksji nad tragicznymi wydarze-
niami wojennymi. Dyrektor Lidia Krupa na 
wstępie przeczytała fragmenty dzienników 
swojego ojca. Były to poruszające opisy prze-
żyć wojennych, widzianych oczami chłopca. 

Skłaniające do zadumy nad tym, jak ważne 
jest, abyśmy nigdy nie musieli zaznać wojny, 
umieli mądrze korzystać z  potencjału, jaki 
niesie życie w pokoju i niepodległości. 

Prezentację artystyczną, przygotowaną 
przez uczniów pod okiem nieocenionej na-
uczycielki Joanny Ławnik, jak zwykle ciekawą 
i  wyruszającą, poprzedziło wręczenie tego-
rocznych tytułów Przyjaciela Szkoły. Wśród 
wyróżnionych osób byli rodzice uczniów 
i pracownicy szkoły.

„Gratuluję uczniom, nauczycielom i dyrek-
cji tak dużego zaangażowania w pielęgnowanie 
pamięci o bohaterach tamtych dni i o patron-
kach swojej szkoły” – powiedział burmistrz 
Marek Banaszek, składając na ręce dyrekcji 
kwiaty oraz życzenia dla całej społeczności 
szkolnej. Gośćmi honorowymi miało być czte-
rech powstańców. Ze względu na stan zdrowia 
nie wszyscy mogli przybyć. Godnie reprezen-
tował ich Jan Sałkowski, ps. „Maćkowski” 
i „Kuba”, który chętnie odpowiadał na związa-
ne z powstaniem pytania uczniów. Wspominał 
o  trudnych momentach, brutalnych i  krwa-
wych obrazach walk oraz szczęściu, które go 
ocaliło. Pan Sałkowski podczas powstania 
walczył w AK w zgrupowaniu „Radosław” na 
Starym Mieście w kompanii ochrony Sztabu 
Obszaru Warszawskiego AK „Koszta”. 

Doskonale spuentował on to spotkanie 
mówiąc, że „nie jest zaszczytem walczyć – za-
szczytem jest bronić życia, wolności i pokoju 
i dbać o to, żeby nie dochodziło do konfl ik-
tów, ani między krajami, ani wewnątrz kraju. 
Do szczęścia potrzebujemy miłości i pokoju. 
Kocham młodzież i cieszę się, że mogę w pro-
stych słowach przekazać im swoje doświad-
czenia na uroczystościach takich, jak ta. Pa-
miętajcie, że trzeba się szanować i kochać.”

Tekst i foto: Katarzyna Marcinkiewicz

Jubileusz Szkoły Podstawowej nr 3 im. Łączniczek AK

Potrzeba nam miłości iȦpokoju…

Poczet sztandarowyJan Sałkowski odpowiada na pytania uczniów

Część artystyczna w wykonaniu uczniów SP3

„Przyjaciel Szkoły” Justyna Sienczyłło przekazuje życzenia i pozdrowienia od Emiliana Kamińskiego
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W razie awarii
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: Eles-Bud Ewa Konopka-Strusińska, tel. 535 481 335, e-mail: elesbud-konserwacja@wp.pl
Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizaji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych
Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów  tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Zakład Obsługi Piękne Miasto tel. 22 612 13 37, kierownik@zojozefow.pl
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w sezonie jesienno-zimowym czynny w soboty w godz. od 8.00 do 16.00.

Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i wiceburmistrz Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 40
Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00
Policja: 22 789 21 07, dzielnicowy rejonu nr 1 sierż. sztab. Barbara Owczarzyk tel. 600 997 498, dzielnicowy rejonu nr 2 mł. asp. Tomasz 
Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy rejonu nr 3 st. sierż. Piotr Firląg tel. 600 997 484

Józefów to przystanek, nie stacja
Szanowna Redakcjo,

właśnie zobaczyłem najnowszy numer naszej lokalnej gazety „Józefów nad Świdrem”. Przesyłam dwie merytoryczne uwagi dotyczące artykułu „Bezpieczniej na 

przejściach przez tory”.

1. Polska kolej od 21 lat nie jest jedną spółką „Polskie Koleje Państwowe”. Ustawą z dnia 8.09.2021 r. podzielono tę fi rmę na spółki.

W przypadku tych labiryntów przy peronach przystanków osobowych Józefów i Michalin to spółką odpowiedzialną jest PKP Polskie Linie Kolejowe S.A, krócej PKP PLK.

2.  Józefów i Michalin to przystanki osobowe, a nie stacje. Na kolei istnieje podział na stacje i przystanki osobowe. Stacje są tam, gdzie oprócz torów głównych zasadni-

czych istnieją także tory główne dodatkowe, gdzie można zakończyć bieg pociągu, zmienić kierunek, bez utrudniania ruchu innym pociągom. Najbliższa taka stacja to 

albo Warszawa Falenica albo Otwock. Józefów i Michalin to tylko przystanki osobowe, gdzie kończenie biegu pociągu nie jest praktykowane, chyba że istnieje sytuacja, 

że dalej jest zamknięcie z przyczyn modernizacyjnych (jak to miało miejsce w 2018 roku i w roku ubiegłym – PKP PLK wykonywało prace modernizacyjne w Otwocku, 

w 2018 roku pociągi kończyły bieg na przystanku osobowym Świder, a w roku ubiegłym na przystanku osobowym Józefów). Podpowiem, że kwestię „czy to stacja, czy 

przystanek” najłatwiej sprawdzić w Internecie – spółka PKP PLK prowadzi wykaz punktów eksploatacyjnych na swojej sieci kolejowej, wraz z ich statusem. Przekazuję 

te uwagi z racji tego, że merytoryka i rzetelność dziennikarska są mi bardzo bliskie. 

Z wyrazami szacunku,

Kamil Oroń

Szanowni Czytelnicy! Zapraszamy na nasz profi l na ĩ : www.facebook.com/pismoJNS
Archiwalne numery „JnŚ” znajdziejdziecie Państwo w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta oraz w wersji elektronicznej na stronie: 
www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem

Uczniowie tworzyli plakaty, książeczki 
emocji, dzielili się własnymi sposobami radze-
nia sobie w trudnych sytuacjach, dowiedzieli 
się, jak nazywać emocje w języku angielskim, 
pojawiły się również ulotki z radami i niezbęd-
nymi adresami, nie zabrakło też fi lmów eduka-
cyjnych.

Dzieci miały także okazję poznać ofertę 
książek, które znajdują się w naszej szkolnej bi-

bliotece i poruszają ważne zagadnienia. Celem 
podejmowanych działań było kształtowanie 
prawidłowych postaw prozdrowotnych, dbanie 
o zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie.

Mamy nadzieję, że nasza akcja przyczyni 
się do większej dbałości o własne zdrowie psy-
chiczne wśród społeczności szkolnej.

Nad całością czuwały pedagog Aneta Łę-
czycka oraz psycholog Małgorzata Kmieć.

Szkolny Tydzień Zdrowia Psychicznego
W październiku w Szkole Podsta-
wowej nr 1 obchodziliśmy Tydzień 
Zdrowia Psychicznego. W klasach 
odbyły się zajęcia dotyczące emocji, 
budowania poczucia własnej warto-
ści, radzenia sobie ze stresem, dba-
nia o dobry nastrój oraz o depresji. 

DO I OD REDAKC JI



Rejony odbioru odpadów wielkogabarytowych

Harmonogram odbioru odpadów w Józefowie
z zabudowy wielorodzinnej

ODBIÓR CHOINEK 

strona 
zachodnia

strona 
wschodnia

25.01.2022 1.02.2022

24.01.2023 31.01.2023

ODPADY 
WIELKOGABARYTOWE 
I ZUŻYTY SPRZĘT 
ELEKTRYCZNY 
I ELEKTRONICZNY

Rejon 1 17.11.2021 
12.09.2022

Rejon 2 18.11.2021 
14.09.2022

Rejon 3 19.11.2021 
15.09.2022

Rejon 4 22.11.2021 
16.09.2022

Rejon 5 23.11.2021 
16.09.2022

Rejon 6 24.11.2021 
26.09.2022

Rejon 7 25.11.2021 
28.09.2022

Rejon 8 26.11.2021 
29.09.2022

Rejon 9 26.11.2021 
30.09.2022

ODPADY ZMIESZANE, BIO (kuchenne), SEGREGOWANE ODPADY ZIELONE

odbiór z zabudowy wielorodzinnej odbiór z zabudowy wielorodzinnej

listopad 2021 2, 9, 16, 23, 30 2, 9, 16, 23, 30

grudzień 2021 7, 14, 21, 28

styczeń 2022 4, 11, 18, 25

luty 2022 1, 8, 15, 22

marzec 2022 1, 8, 15, 22, 29

kwiecień 2022 5, 12, 19, 26 5, 12, 19, 26

maj 2022 4, 10, 17, 24, 31 4, 10, 17, 24, 31

czerwiec 2022 7, 14, 21, 28 7, 14, 21, 28

lipiec 2022 5, 12, 19, 26 5, 12, 19, 26

sierpień 2022 2, 9, 16, 23, 30 2, 9, 16, 23, 30

wrzesień 2022 6, 13, 20, 27 6, 13, 20, 27

październik 2022 4, 11, 18, 25 4, 11, 18, 25

listopad 2022 2, 8, 15, 22, 29 2, 8, 15, 22, 29

grudzień 2022 6, 13, 20, 28

styczeń 2023 3, 10, 17, 24, 31

luty 2023 7, 14, 21, 28

marzec 2023 7, 14, 21, 28

strona zachodnia

strona wschodnia

PISMO SAMORZĄDOWE 
Nr 8 (335) Listopad 2021

Informacji na temat odpadów udziela

Referat Gospodarki Komunalnej – tel. 22 779 00 20

www.jozefow.pl
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strona wschodnia
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Harmonogram odbioru odpadów w Józefowie
z zabudowy jednorodzinnej

ODPADY ZMIESZANE oraz BIO (kuchenne) ODPADY SEGREGOWANE ODPADY ZIELONE

odbiór ze strony zachodniej wschodniej zachodniej wschodniej zachodniej wschodniej

listopad 2021 2, 16, 30 9, 23 6 13 2, 16, 30 9, 23

grudzień 2021 14, 28 7, 21 4 11

styczeń 2022 11, 25 4, 18 8 15

luty 2022 8, 22 1, 15 5 12

marzec 2022 8, 22 1, 15, 29 5 12

kwiecień 2022 5, 19 12, 26 2 9 5, 19 12, 26

maj 2022 4, 17, 31 10, 24 7 14 4, 17, 31 10, 24

czerwiec 2022 14, 28 7, 21 4 11 14, 28 7, 21

lipiec 2022 12, 26 5, 19 2 9 12, 26 5, 19

sierpień 2022 9, 23 2, 16, 30 6 13 9, 23 2, 16, 30

wrzesień 2022 6, 20 13, 27 3 10 6, 20 13, 27

październik 2022 4, 18 11, 25 1 8 4, 18 11, 25

listopad 2022 2, 15, 29 8, 22 5 19 2, 15, 29 8, 22

grudzień 2022 13, 28 6, 20 3 10

styczeń 2023 10, 24 3, 17, 31 14 21

luty 2023 7, 21 14, 28 4 11

marzec 2023 7, 21 14, 28 4 11

ODPADY 
WIELKOGABARYTOWE 
I ZUŻYTY SPRZĘT 
ELEKTRYCZNY 
I ELEKTRONICZNY

Rejon 1 17.11.2021 
12.09.2022

Rejon 2 18.11.2021 
14.09.2022

Rejon 3 19.11.2021 
15.09.2022

Rejon 4 22.11.2021 
16.09.2022

Rejon 5 23.11.2021 
16.09.2022

Rejon 6 24.11.2021 
26.09.2022

Rejon 7 25.11.2021 
28.09.2022

Rejon 8 26.11.2021 
29.09.2022

Rejon 9 26.11.2021 
30.09.2022

Informacji na temat odpadów udziela

Referat Gospodarki Komunalnej – tel. 22 779 00 20

www.jozefow.pl

Rejony odbioru odpadów wielkogabarytowych

ODBIÓR CHOINEK 

strona 
zachodnia

strona 
wschodnia

25.01.2022 1.02.2022

24.01.2023 31.01.2023


